

令和5年度国保国吉病院組合事業決算

概況

総括事項

本年度の医師数の状況は、内科医師6名、千葉県医師不足病院医師派遣促進事業を利用した東邦大学医療センター佐倉病院から派遣の内科医師1名、千葉大学寄附講座等との連携による派遣の内科医1名、外科医師2名の10名と昨年度より1名増体制でのスタートすることとなりました。

看護師につきましては、懸命な確保努力により、本年度は90名でのスタートすることとなりました。いまだに看護師不足によりフルオープン出来ておりませんが一般病床58床、地域包括ケア病床22床、療養病床48床で運用しております。本年度も昨年度に引き続き新型コロナウイルス感染症患者の受入病床確保等により入院患者数の減少を余儀なくされましたが、5類移行後は一般の入院患者を受入れを強化し、患者数の増加、入院収益は増収となりました。外来収益は前年度同様に発熱外来での検査数の減少により外来患者数が減少し、収益減となりました。

介護老人保健施設収益については、入所数は減少しましたが、新型コロナウイルス感染症が5類移行後は、新型コロナウイルスで受入を制限していた短期入所者や通所者の受入を積極的に行い、昨年度と比較して収益は横ばいとなりました。

また、訪問看護ステーションサービスの提供も行っており、昨年度より患者数が増加し収益増となりました。地域の医療機関やケアマネージャーとも連携しながら、在宅医療の充実にも努めております。

ア 資本的収支

本年度の資本的収入及び支出の状況は、超電導磁石式全身用MR装置、電子カルテサーバ、クライアント端末更新、超音波白内障手術装置、光干渉断層計(OCT)等の器械備品の購入を行い、金額は239,223千円となりました。

その他企業債償還元金182,877千円、投資10,210千円を含め、資本的支出の総額は432,310千円となりました。

これらは企業債、他会計負担金、他会計補助金、内部留保資金を基に購入しました。

イ 収益的収支

収益的収入及び支出の状況は、損益計算書、貸借対照表に示したとおりです。

入院収益は、前年比1.7%の増となり、外来収益は、10.1%の減となり、訪問看護ステーション収益は、16.3%の増となり、医業収益全体としては、3.0%の減となりました。医業外収益では前年比56.5%の減となりました。介護老人保健施設収益については、増減なしとなりました。

医業費用は、前年比0.4%の減となり、医業外費用は、4.3%の増となりました。介護老人保健施設費用については、0.3%の増となりました。

その結果、本年度は、純損失369,450千円となり、当年度未処理欠損金は1,334,648千円となりました。

令和5年度損益計算書

(単位:円)

医業収益	1,957,134,654
(1) 入院収益	958,404,256
(2) 外来収益	704,768,836
(3) その他医業収益	70,905,627
(4) 他会計補助金	174,961,000
(5) 介護保険事業収益	48,094,935
医業費用	2,602,497,075
(1) 給与費	1,743,984,709
(2) 材料費	246,394,687
(3) 経費	394,507,733
(4) 減価償却費	213,596,335
(5) 資産減耗費	290,825
(6) 研究研修費	3,722,786
医業損失	645,362,421
医業外収益	495,072,293
(1) 他会計補助金	255,055,000
(2) 補助金	38,004,000
(3) 負担金及び交付金	4,506,000
(4) 患者外給食収益	444,361
(5) 長期前受金戻入	175,856,625
(6) その他医業外収益	21,206,307
医業外費用	143,745,088
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	45,786,052
(2) 患者外給食材料費	31,798
(3) 雑損失	88,007,238
(4) 長期前払消費税勘定償却	9,920,000
介護老人保健施設収益	428,260,290
(1) 入所収益	381,697,439
(2) 短期入所収益	225,232
(3) 通所収益	28,593,072
(4) 他会計補助金	6,131,000
(5) 長期前受金戻入	3,558,037
(6) 事業外収益	8,055,510
介護老人保健施設費用	506,943,830
(1) 給与費	380,098,868
(2) 材料費	13,582,615
(3) 経費	92,688,320
(4) 減価償却費	16,827,224
(5) 研究研修費	113,469
(6) 支払利息及び企業債取扱諸費	3,633,334
特別利益	
(1) その他特別利益	3,269,157
当年度純損失	369,449,599
前年度繰越欠損金	965,198,829
当年度未処理欠損金	1,334,648,428

令和5年度貸借対照表

(令和6年3月31日)

(単位:円)

借方(資産の部)		貸方(負債の部、資本の部)	
資産の部		負債の部	
固定資産		固定負債	
有形固定資産		企業債	2,350,038,870
土地	94,638,865	企業債合計	2,350,038,870
建物	3,014,986,008	固定負債合計	2,350,038,870
建物減価償却累計額	△ 1,174,767,262	流動負債	
建物附属設備	2,218,845,000	企業債	189,296,114
建物附属設備減価償却累計額	△ 1,878,813,350	未払金	114,048,938
構築物	156,511,571	引当金	
構築物減価償却累計額	△ 126,295,005	賞与引当金	116,211,161
器械備品	1,495,230,477	その他引当金	22,171,247
器械備品減価償却累計額	△ 1,082,259,947	引当金合計	138,382,408
車両	16,867,957	その他流動負債	39,686
車両減価償却累計額	△ 13,504,851	流動負債合計	441,767,146
有形固定資産合計	2,721,439,463	繰延収益	
無形固定資産		長期前受金	
電話加入権	261,800	補助金	2,071,444,380
ソフトウェア	15,991,377	負担金及び交付金	132,155,000
無形固定資産合計	16,253,177	寄附金	17,300,000
投資その他の資産		長期前受金合計	2,220,899,380
長期前払消費税	46,881,784	長期前受金収益化累計額	
その他投資	38,098,070	補助金	△ 1,650,071,494
投資その他の資産合計	84,979,854	負担金及び交付金	△ 82,772,859
固定資産合計	2,822,672,494	寄附金	△ 5,445,000
流動資産		長期前受金収益化累計額合計	△ 1,738,289,353
現金預金	1,567,300,267	繰延収益合計	482,610,027
未収金	387,858,848	負債合計	3,274,416,043
未収金貸倒引当金	△ 1,377,041		
貯蔵品	11,566,667	資本の部	
流動資産合計	1,965,348,741	資本金	
資産合計	4,788,021,235	資本金	
		固有資本金	16,952,000
		出資金	2,824,761,620
		資本金合計	2,841,713,620
		剰余金	
		利益剰余金	
		減債積立金	6,540,000
		当年度未処理欠損金	1,334,648,428
		利益剰余金合計	△ 1,328,108,428
		剰余金合計	△ 1,328,108,428
		資本金合計	1,513,605,192
		負債資本合計	4,788,021,235